Дело № 5-61-566/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 октября 2017 г                                                                                  пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Борисову Галину Радионовну,
 (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

            (данные изъяты)Борисова Г.Р., находясь у здания (данные изъяты)  организовывала запись в очередь по приему граждан должностными лицами МФЦ, чем нарушила требования Постановления Правительства РФ от 22.12.2012г «Об утверждении Правил организации деятельности МФЦ», в  результате чего препятствовала деятельности МФЦ.
         В судебном заседании Борисова Г.Р. свою вину в совершении административного правонарушения признала полностью. Пояснила, что перед тем, как зайти в МФЦ организовывала очередь, вела список лиц для прохода в МФЦ.
	Участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Ленинскому району Исаков С.Н., составивший протокол об административном правонарушении, в судебном заседании пояснил, что в результате незаконных действий Борисовой Г.Р. им на основании представленных материалов был составлен протокол об административном правонарушении. Ранее Борисова Г.Р. к административной ответственности не привлекалась.
         Вина Борисовой Г.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 15.09.17г (л.д. 2); рапортом оперативного дежурного ОМВД РФ по Ленинскому району о полученной информации ( л.д.4), протоколом от 14.09.17г принятия устного заявления о преступлении ( л.д.5), объяснением Алексеевой А.А. ( л.д.6), фототаблицами ( л.д.7-8), приказом ГБУ «Многофункциональный центр предоставления Государственных и муниципальных услуг» №1182 от 12.09.17г (л.д.9), планом мероприятий ( л.д.10-12), копиями доверенностей, выданными на имя Борисовой Г.Р. ( л.д.14-15), заявлениями в МФЦ ( л.д.19-25), сведениями о привлечении Борисовой Г.Р. к административной ответственности ( л.д.27), рапортом участкового уполномоченного полиции ( л.д.28), объяснениями  (данные изъяты) ( л.д.34-35), определением об исправлении описки в протоколе об административном правонарушении ( л.д.36).
Таким образом, действия  Борисовой Г.Р.  правильно квалифицированы по ст. 19.1 КоАП РФ, как самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актам порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.9.1 настоящего Кодекса.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Борисовой Г.Р. суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение,  степень её вины, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, наличие смягчающего вину  обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.1, ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновной Борисову Галину Радионовну, (данные изъяты) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ и назначить ей  административное наказание в виде штрафа в размере 100 (ста) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: счет №40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району), банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, ИНН получателя – 9111000524, КПП – 911101001, БИК – 043510001, ОКТМО – 35627000, бюджетная классификация - 18811612000016000140.
        Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)                                                И.В. Казарина
Республики Крым